246. O horum! in quaecunque tribulatione ad Marianum fugie, sive peccatis afflictus, sive persecutionibus attritus, sive tantationibus turbatus, hanc turrim petito, ad Mariam confugio. *Cone. 1 de Assumpt. B. M.*

247. O magnum sacramentum! Maria Virgo incorrupta concepit, post conceptum Virgo pepnit, post partum Virgo permanuit. *Serm. 2 de Nat. Christi.*

Vide etiam tit. *Conceptio immaculata, per totum; Intercessio, sent. 60; Martyrium, sent. 265; Privilegium, sent. 44, Seductio, sent. 23.*

MARIE CONCEPT. IMMACULATA.

Vide CONCEPTIO IMMACULATA.

MARTYRIUM.

S. ANTONIN. *Etymologia.* Martyr est graecum, latine interpretatur Testis : per excellentiam autem dicuntur martyres, testes, qui propter Deum sustinent mortem : quia non potest esse efficacius testimonium ejus, quod dicti quis, vel fatus, quam confirmando quod verum sit, vel justum, sustinere mortem patienter. *Part. 3, tit. xxxi, cap. 9, § 4.*

CLEMENTS ALEXAND. Definitio. Martyr est expurgatio peccatorum cum gloria. *Lib. 4 Stromat.*

S. THOMAS AQUINAS. Martyr est actus virtutis, qua aliquis contra persecutum impetus firmiter in justitia et veritate permanet. *Part. 2, 2 quest. 122, art. 1.*

S. RONAV. Divisio. Tria genera sunt martyrii : castitas, in juventute, largitas in pauperie, abstinentia in abundantia. *Expos. 4, super Psalm exviii, in illud : Narraverunt mihi iniqui fabulationes.*

S. ISID. HISP. Duo sunt martyrii genera, unum in sparsa passione, alterum in occulti animi virtute. *Prose.*

Nam nulli hostis insidias tolerantes, et cunctis carnalibus desideriis resistentes, per hoc quod in corde suo Deo omnipotenti maeterantur, etiam pacis tempore martyres facili sunt, qui etiam persecutionis non tempus existenter martyres esse potuerunt. *Lib. 7, Elym. cap. 41.*

MARTYRIUM.

S. AMBROS. SENTENTIA PATRUM.

1. Non ideo laudabilis virginitas, quia in martyribus repertur, sed quia ipsa martyres faciat. *Lib. 1, de Virginibus.*

2. Ipsa mors martyrum, premium vita est. *In Orat. de file Resur.*

3. Cum judicatur martyr, et condemnatur, tunc vincit, alioz prosternit persecutorem. *Serm. 78 de Natali sanctorum Martynum.*

4. Martyr cum patitur, non sibi tantum patitur, sed et civibus : sibi enim patitur ad premium, civibus ad exemplum : sibi patitur ad regnum, civibus ad salutem. *Serm. 77.*

5. Cuncti martyres devotissima percolendi sunt, sed specialiter et venerandi sunt a nobis, quorum reliquias possidemus. *Prose.*

6. Et ideo, Fratres, veneremur eos in seculo, quos defensores habere possumus in futuro. *Ibid.*

7. Martyrii mater, est fides catholica. *Serm. 93.*

8. Martyres principes sunt fidei, intercessores mundi, preciones regni, coheredes. *Ibid.*

9. Tolle martyrum certamina, tulisti beatitudines. *Lib. 4, super Lucam, cap. 4, in illud : Diabolus recessit ab illo.*

10. Nullatenus scelsum potest homo magis traducere, quam cum se morbi tradit ad honorem illius. *Lib. 2, Cur Deus, cap. 11.*

11. Anima martyris framea est splendida charitate, aucta veritate, vibrata Dei virtute. *Part. 4, tit. iii, cap. 3, § 2.*

12. Martyrium triplex est sine sanguine : partitas in ubertate, quae fuit in David ; liberalitas in paupertate, ut in Tobia ; castitas in juventute, ut in Joseph in Egypto. *Ibid.*

13. Lapides Siphano, craticula Laurentio, carbones ignis Vincentio duces fuerunt. *Serm. Dom. infra octavo. Natio.*

14. Veri martyres illi sunt, de quibus Dominus ait : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam.*

S. ANTON. 15. ergo qui propter iniuriam, et propter christiane unitatis impian divisionem : sed qui propter justitiam persecutionum. Patiuntur, hi martyres veri sunt. *Epist. 50 ad Bonifac.*

16. Disputanda et scribenda monstravimus hereticos non posse habere martyrum mortem, quia christianorum non habent vitam : cum martyrem non faciat peccata, sed causa. *Epist. 61 ad Dulcitum.*

17. Centesimus fructus, martyrum est. *Lib. 4, Quest evan., quest. 9, super illud Matt. 13 : Aliud centesimum.*

18. Totu justitia haec est, virginitas, sacerdotium, et martyrium. *Lib. 2, de Mirab. sacra Script., cap. 3.*

19. Non nos martyribus tempora sacerdotia,

sacra; et sacrificia constitutimus, quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus: honorum sancas memorias eorum, tamquam sanctorum, hominum Dei, qui usque ad mortem suorum corporum pro veritate certarunt. Lib. 8. *De Civ. Dei*, cap. 27.

19. Nulli martyrum, sed ipsi Deo, quamvis in memorias martyrum, constitutimus altaria. *Prose.*

20. Columnis martyres eo cultu dilectionis et societatis, quo et in hac vita coluntur sancti homines, quorum cor ad talen pro evangelica veritate passionem paratum esse sentimus. Lib. 20 *contus*. *Faustum*, cap. 41.

21. Laus martyrum est, non in poena, sed in causa: non persecutione pati, non teneri, non flagellari, non includi, non proserbi, non occidi laus est: sed habendo causam bonam ista pati, hec laus est; laus enim est in cause honestate, non in poena acribitate. Super *Psalm. LXVII.*

22. Martyres non facit poena, sed causa: nam si poena martyres faceret, omnia metalla martyribus plena essent, omnes catene martyres traherent, omnes qui gladio feriuntur, coronarentur. Super *Psalm. LXXXIV.* conc. 2.

23. Multi martyres multa tormenta passi sunt, sed nihil nisi clucl quomodo caput martyrum; ibi melius inueniunt, quod illi experti sunt. Super *Psalm. LXI.* vers. 2.

24. Martyrium Christi, et apud homines, et in hoc mundo non solum non est opprobrium, sed magnum est ornamentum. Super *Psalm. cxviii.* conc. 9.

25. Quanta mala passi sunt martyres, quanta extita, quanta tormenta squalores carcerum, stricturas catenarum, sevitas ferarum, ardorem flammarum, aculeos contumeliarum. Super *Psalm. CXXVII.* vers. 5.

26. Seculi homines infelicer felices sunt, martyres autem feliciter infelices erant: erant enim ad tempus infelices, sed in aeternum felices. *Ibid.*

27. Quoniam mirandus generis mors est, cui parum fuit non esse in penis, nisi esset insuper in deliciis. Tract. 65, super *Evang. Joan.* cap. 13.

28. Si nulla esset mortis, vel parva molestia, non esset tam magna martyrum gloria. *Ibid.* tract. 423.

29. Perpetua et felicitas (nomina sanctarum femininarum) merces est sanctorum omnium martyrum. *De Tempore barbarico*, cap. 5.

30. Habet pax martyris suos: nam iracundiam mitigare, libidinem fugere, justitiam custodire, cupiditatem contemnere, pars magna est martyrii. *De Honest mulier.*, cap. 1.

31. Omnibus christianis martyria deesse non possunt: sicut castitas, veritas, et justitia Christus

est, sic et ille qui eiis insidiatur persecutor Christi est: ille vero qui castitatem, veritatem, et justitiam in aliis defensare, et in suis custodiare voluntur, martyr est. *Ibid.*, cap. 3.

32. Inuria est pro martyro orare cuius nos debemus orationibus commendari. *De Verb. Apost.*, serm. 47.

33. Si nulla esset mortis amaritudo, non esset magna martyrum fortitudo. *Ibid.*, serm. 33.

34. Licet Christi Passus nobis sufficiat ad salutem, tamen etiam sanctorum martyrum nobis contribuit ad exemplum. Serm. 3 *sanctorum Petriet Pauli*.

35. Martyrum confessio, quanto in passione est fortior, tanto est clarior in honore. Serm. 1. *sanctorum omnium*.

36. Martyrium est indulgentia criminum, virtutum caput, occasio justitiae, dominice Passionis imitatio. Serm. 5 *de Martyribus*.

37. Hec est vox Martyrum, omnia tollare, et de se nihil presumere; illum diligere, qui glorificatur in suis. *Ibid.*, serm. 6.

38. Eligite martyrum causas, si vultis pervenire ad martyrum palmas. *Ibid.*

39. Martyrium non tantum effusione sanguinis, sed etiam abstinentia peccatorum, et exercitatione divinorum preceptorum perficitur. Serm. 44 *ad Fratrem in cromo*.

40. Non poterimus tantum in effusione sanguinis, esse martyrium, semper martyrium est christianism et religiosis. *Ibid.*, serm. 60.

41. Ab inferiore martyre accipit sententiam, a superiori coronam. Hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 41, quest. 3, conc. *Etsi*.

42. Reges veneranti sunt sanguinem martyrum, quem diabolico furore fuderunt. Lib. 48 *de Civ. Dei*, cap. 56.

43. Martyrium extra Ecclesiam, etiam pro Christo suscepimus, poenam habet, non coronam. In serm. *de Gestis cum Emerito*.

44. Quis modus aut que satiates Martyrum memoriam prosequendi erit, illi praeferunt qui eorum amore ac charitate magnopere tenetur? Nam honor in bonis a conserva collatus, benevolentiae significatiōne apud communem Dominum habet. Hom. 20 *de Quadrage. Martyr.*

45. Per martyria veritas fidei clarus elucescet quando paratus est homo mori pro veritate, quam predictat. Serm. 1 *Dom. Quinquag.* art. 2, cap. 3.

46. In martyribus facit morte pretiosam aliquid causa, aliquando causa pariter et vita. Serm. 24 *de Parisi serm.*

47. Martyrium sine sanguine triplex est: paritas in ubertate, largitas in paupertate, castitas in juventute. In suis. *Sent.*, cap. *Martyrium*.

BOETIUS.

48. Non superbi vel arrogantes, sed humiles potius, qui de se presumere nesciunt, martyris idonei sunt. Serm. 47 super *Cant.*

BONAV.

49. Nonnulli venerandum nomen gloriose mortis protio emerunt. Libro 4 *de Consolat. Philos.*, Prosa 6.

50. Quam gloriosum est mori pro veritate,

quae eti non convertat audiencem, coronat tamen

predicantem! Serm. 4, *Dom. 4 post Pent.*

51. Sine ferro et flammis Martyres esse possumus, si patientiam in animo veraciter conserverimus. Serm. 3 *de Sancto Andrea*.

52. Qui unquam reges, qui principes, qui barones, aut nobiles a mundo honorantur, ut martyres? immo ut Martyrum crux? Major longe, major honor exhibet Stephanus, sive Laurentius, quam Alexandrus, sive Apostolus Julianus. Serm. 2 *de Uno mart.*

53. Sini labore et dolore corporis consumari non potest corona martyrii. Super *Psalm. ix.* vers. 29, *Labor. et dolor*.

54. Tribulationibus crebris, atque martyris, robur animis consenserit. Super *Psalm. LXX.* vers. 10.

55. Multi sanctissimi tribulationibus appetiti, certamen atrocissimum sustinentes, martyris coronam consummata clade meruerunt. Super *Psalm. CXVIII.* vers. 4.

S. CYPRIAN.

56. Confessio quanto in passione fortior, tanto clarior et major in honore est. Epist. *ad Mart. et Confess.*

57. Martyrum certamen, coeleste certamen est, certamen Dei, certamen spirale, praelium Christi. *Ibid.*

58. Non minor est martyrii gloria; non publica et inter multos perisse, cum perirendi causa sit proper Christum perire. Epist. 56, cap. 4.

59. Esse martyr non potest, qui in Ecclesia non est. *De Unitate Ecclesie*, cap. 8.

60. Martyrium fundamentum est vita et fidei, praesidium salutis, vinculum libertatis et honoris. *De Laude Mart.*, cap. 2.

61. Res summa martyrium est. *Ibid.*, cap. 3.

62. Martyrium est deliciarum finis, periculi terminus, dux salutis, magister patientie, domus vita. *Ibid.*

63. Martyr more vitam condemnat, ut vita mortale custodiat. *Ibid.*, cap. 4.

64. Martyrii est inestimabilis gloria, infinita mensura, immaculata Victoria, nobilis virtus, incomparabilis status, triumphus immensus. *Ibid.*, lib. 3. *Dialog.*, cap. 26, verbo *Duo*.

65. Martyrium appellatur tam corona, quam baptismus; quia baptizat pariter et coronat. *De Singular. Cleric.*, cap. 20.

66. Non martyr est omnis, qui occiditur; occidunt enim et sicarii et pirate: quia non supplicium facit martyrem, sed causa. *De Dupliciti martyrio*, cap. 6.

67. Martyres sunt, nec martyrum corona frustabuntur monachi, qui vere monachi sunt, et apud Deum carnem suam crucifixerunt: ac virgines que vero virgines sunt. *Ibid.*, cap. 14.

68. Fides est, quae pugnat et superat in martyribus, ne quisquam defectus in tormentis, nisi fidei defectu. *Ibid.*, cap. 17.

69. In Dei servis (apud quos cogitatur, et martyrum mente conceperunt) animus ad bonum deditus Deo iudice coronatur: aliud est martyrio animum deesse, aliud animo defuisse martyrum. Habetur in *Decretis Gratiani*, part. 2 *de Punit.*, dist. 1, can. *Nunquid*.

70. Martyres imitare, viceunt illi tyrannos s. EPHREM;

71. Illi palam martyres fuerunt, at tu in secreto saltu martyrem perfectum te praebie: illi in aperio certamen consummarunt, perfice tu quoque certamen in occulto. *De Laudibus Martyr.*

72. Duplicem martyrium est: unum succumbere gladiis impiorum; alterum in infirmitatibus et adversitatibus in animo patientiam custodire. Epist. *ad Damas. pop. de Morte D. Hieron.*

73. Quam pretiosa sunt martyrum vulnera, quam gloria cerlania; inter que tormentis sunt viventes, et mortibus triumphantes. Serm. de *S. Genesio*.

74. Martyres Christi occidi possunt, flecti nequeunt. Serm. 23 super *Cant.*

75. Laus est in cause honestate, non in poena acribitate: causa enim facit martyrem, non poena. Super *Psalm. LXVII.*

76. Quis extra unitatem Ecclesie patitur, poenas pati potest, martyr fieri non potest. Lib. 48 *Moral.*, cap. 14.

77. Martyr Christi occidi potest, superari non potest. *Ibid.*, lib. 31, cap. 15.

78. Martyrium non facit poena, sed causa: nec clarescere potest aliquis fulgor virtutis, qui non arserit in officina charitatis. *Ibid.*, lib. 48, cap. 14.

79. Duo sunt martyrii genera, unum in occulto, alterum in publico. Nam eti persecutione desiit exterius, martyrii meritum in occulto est, cum virtus ad passionem prompta flagrat in animo. Lib. 3. *Dialog.*, cap. 26, verbo *Duo*.

80. Sancti martyres Christi presentem vitam non despiciunt, nisi certiori animarum vitam subsequi scient. *Ibid.*, lib. 4, cap. 6.

81. Duo sunt martyrii genera, unum in mente,

S. BASILIIUS MAGNUS.

GILLBERT. ANGLUS.

GLOSS. INT.

S. GREGOR. MAGNUM.

S. EUSEBIUS CESARENSIS.

EMISSIONUS.

aliud in mente simul et actione : itaque esse martyris quicquid potest, etiam si nullo perentientium fero trucidetur. *Prose.*

82. Mors a perseciente, martyrium in apero opere est : ferre contumelias, odientem diligere, martyrium est in occulta cogitatione.

83. Nos igitur sine fero martyres esse possumus, si patientiam veraciter in animo custodimus. *Homil. 35 super Evangelium.*

84. Martyrum quod per infirmitatem carnis Petrus noluit, per virtutem spiritus amavit. *Prose.*

85. Martyr qui dum per carnem ad poena trepidat, per spiritum ad gloriam exultat. *Ibid.*, hom. 3.

S. GREGORIUS. 86. Martyres sunt holocausta rationalia, sacrificia perfecta, oblationes acceptae, veritatis praeconia, mendacia infamatio, legis adimplatio, erroris dissolutio, malitia persecutio, peccati subversio, mundi expurgatio. *Orat. 12 de S. Cypriano.*

87. Hunc esse questum omnium presianissimum, ait, nimur exiguo sanguine colorum regnum emere, ac pro caducis et temporariis bonis interstante gloria referre. Habetur apud *Divum Joannem Damascenum*, lib. 1. *Parall.* cap. 31.

S. HIERONIMUS. 88. Non solum effusio sanguinis in confessione, martyrium reputatur, sed devoto quoque mentis servitus immutata, quotidiani martyrum est; illa corona de rosis et violis plectur, ista de liliis. *Epist. 27, ad Eustoch.*

89. Confessores voluntate martyres sunt. *Epist. 11, ad Rufinum.*

90. Ignis, crux, bestie, confractio ossium, membrorum divisio, et totius corporis contritus, et tota tormenta diaboli in me veniant, tantum ut Christo fruar, de *Scriptoribus ecclesiasticis*. in *Ignatius loquente.*

91. Cum Ignatius Jam damnatus esset ad bestias, ardore patiens, cum rugientes audiret leones, ait: Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar. *Ibid.*

92. Non moritur, quisquis virtutem occiditur. *Epist. 19 ad Innocent.*

93. Voti, tempore persecutionis, christiani erat, pro Christi nomine gladio percussi. *Epist. 5, de Vita Pauli Eremitae.*

94. In martyre voluntas, ex qua ipsa mors nascitur, coronatur. *Lib. 2, advers. Jovian.*

95. Honorumus reliquias martyrum, ut cum cuius sunt martyres adoremus. *Epist. 5, ad Riparium advers. Virgilian.*

96. Quantu in toto orbe martyres, antequam excederint, variis subiacero peccatis! *Epist. 19, ad Pannach. et Ocean.*

97. Sine charitate martyrio sanguis effusus, corpus flammis traditum, coronam non habet premiorum. *Epist. 28, ad Pannach. et Marcellin.*

98. Passio martyrum et pro Christi nomine cruxis effusio, et inter tortures letitia triumpli Dei est. *Epist. 8, ad Hedibium, quest. Ibid.*

99. Martyr qui pro confessione Domini sanguinem fundit, tentatus quidem est, sed tentacionum velitis non ligatur. *Lib. 4 super Matth., cap. xxvi, can. 2, num. 206, super illud: Ut non intretis in tentationem.*

100. Sanguis in martyrio, quamvis ardeat fides, tamen sine dolore et timore non funditur. *Lib. 3, super Epist. ad Galat., cap. 6, in illud: Per charitatem spiritus servite invicem.*

101. Si ita martyrum fecerimus, ut nostras velutinas ab hominibus reliquias honorari, si opinione vulgi sectantes, intrepidi sanguinem fundentes, hunc operi non tam premium, quam pena debetur; et perfidae magis tormenta sunt, quam corona victoria. *Ibid.*

102. Non omnis qui vincens est, vincens est Christi: sed quicunque pro Christi nomine, et pro eius confessione vincunt, ille vero vincens dicitur Iesu Christi. *Prose.*

103. Sanguis effusus est tantum martyrem facit, qui pro Christi nomine funditur. *Super Epist. ad Philemonem. super illud: Paulus vincit.*

104. Gloriosa martyrum species est, qui confessionis Dei, tanquam hostia electa, sunt immolati. *Super Matth., cap. xxii, in illud: Sonis est resumus colorum honori regi.*

105. Habent martyres sancti fructus in mundo, et fructus in celo : in mundo fructus iustitiae, in celo fructus glorie : in mundo fructus merit, in celo fructus premii. *Serm. 60, de Divers. de omnibus Sanctis.*

106. Omnia falso martyri resecantur peccata. *Super Psalm. vi.*

107. In sanguine martyrum fundata est Ecclesia. *Super Psalm. xiii.*

108. Mors martyrum tanto erat pretiosior, quanto ante mortem pena produtor. *Ibid.*

109. Vincens sum propter Christum, sed necum Christo dignus sum : si vero consumer, torassis dignus ero. *Epist. 5, ad Trallianos.*

110. Ignis, crux, ferarum concursus, sectiones, lanima, ossium dissecptiones, membrorum condescensiones, totius corporis solutio, diaboli tormenta in me veniant, tantummodo ut Iesum manciscare. *Ibid. epist. 15, ad Roman.*

111. Tanto eris acceptabilis hostia, quanto libenter gloriose mortis experies beneficia. *Serm. de Fide Abraham.*

112. Deus permittit justos occidi ad probatio-

nem pietatis; exercitatio enim pietatis est martyrium. *Homil. super Psalm. xxv.*

113. Martyrium non eventu tantum estimatur, sed etiam proposito: non cum martyr decollatur, tum fit martyr, sed ex quo propositum ostendit profendi, martyr est; etiam si patiatur que martyris solent. *Ibid.*

114. Horum quis irrigati non ita germinant, sicut Ecclesia, si martyrum irrigetur sanguine. *Serm. in Juventut. et Maxin.*

115. Martyr corona non solum pro eo est quod idoli non immolatur, sed pro ipso Evangelii predicatione mori, martyrium facit. *Serm. 9 super Epist. ad Philipp.*

116. Sanguine plenam esse decet Christiani vitam, non alienum effundendo, sed se paratum sanguinem effundere praestando. *Homil. 67, ad popul. Antioch.*

117. Fecit martyr sis pro eo, qui pro te martyrit: morere pro eo, qui pro te mortuus est. *Serm. 1 de Jejunio.*

118. Non solum es martyrium pergit, qui jussus scificare, potius dicit enori: verum etiam servare quod justum est, ac sponte proper Deum mortem accersere, manifestum est martyrium. *Prose.*

119. Si morbo cum perfecta patientia moriaris, martyris perfectus eris. *Orat. 5, advers. Judaeos.*

120. Quicunque pro justitia patitur, martyr est, id est, testis justitiae, assertor Christi. *Epist. 166 de Doma Cantuariorum.*

121. Mori a persecute, martyrium in apero opere est: ferre autem contumelias et odientem diligere, martyrium est in occulta cogitatione. *Lib. 2, homil. 48 ad Monachos.*

122. Martyres testantur, et contumoni morte: non secundum infirmitatem carnis, sed secundum quod promplus est spiritus. *Lib. 5, advers. Heres., cap. Traductis.*

123. Pulchrum est quidem pietatis martyris votis donis ornare: pulchrum autem ex praestantibus, eos per ea quae cum virtute ac laude gerserint imitari. *Lib. 4, epist. 189, ad Serenum.*

124. Dum Christiani supplicii afflentur, numerus eorum crescit. *Epist. ad Diognetum.*

125. Quanto fuerint graviora tormenta, tanto maiorem virtutis gloriam parint. *Lib. 5, de Divin. inst. cap. 11.*

126. Si est gloriosum pro amicis, pro parentibus, pro liberis, et pro quoconque homine suscipere mortem: quanto magis pro Deo, qui potest sacerdotem vitam pro temporali morte prestat? *Prose.*

127. Deus sit ante oculos, sit in corde, cuius interno auxilio dolor vicerum, et adhibita corpori

tormenta supereruntur: nihil tunc aliiquid, quam vita immortalis praemia cogitemus.

128. Ita facile, et si dissipanti aut urendi artus fuerint, tolerabimus quae in nos tyrannico dominatio amentia molester.

129. Postremo ipsam mortem non invit, aut timidus, sed liberus et interriti subire uitam, qui scimus qualis apud Deum gloria sumus fructu triumphato seculo ad promissa venientes: quibus bonis, quanta beatitudine brevia haec pomorum mala, et hujus vita dannata pensamus. in *Epirome, cap. Fides.*

S. LAURENTI.
JUSTIN.

130. Beatus est sapiens in tormentis: sed enim torturorum pro fide, pro justitia, pro Deo, illa patientia doloris beatissimum facit. *Lib. 3, de Divin. inst. 27.*

131. Cuncta beatissimorum vulnera, vincula, carcera, aculeorum cruciatu, lampadum adiustiones, membrorum sectiones, excoriaciones, per semiones, verbera, opprobria, exquisita et audiuta horrenda tormenta, suis vocibus clamant, ut fortiter dicimetur. *De Casto conub. cap. 8.*

132. Multos novimus examinatos extitisse in pennis, nec tamen morte consumptos. *Praise.*

133. Hi voluntate, et si non actu, dicendi sunt martyres, quorum animas quamvis persecutoris non abstulerit gladius, palmarum tamer non amiserunt martyris.

134. Est et tertium martyrii genus, quod actu et voluntate perficitur. *Serm. de sanctis Innocent.*

135. Mortis fortitudine, amoris martyris probat incendium. *Ibid.*

S. LEO I.
LUDOVICUS BLOSCUS

136. Facile est illi martyrii concupisca certamen, qui propriam ignorans infirmitatem, minime pugnare inchonavit. *Ibid.*

137. Defecissent procu dabo in passionis agone martyres, si absque Deli amere certassent: maxima siquidem est charitas vis, que in martyribus dimicando naturam vincit. *De Regmine pret.*

138. Nihil in martyribus obtinet, nihil proficit seva crudelitas: sovissi persecutor in martyrem, sevissi et auxiliis palmarum, dum aggredit poman. *Serm. in Natali S. Laurent.*

139. Haeretici martyres affecti, non Christi, sed Satana sunt. *Prose.*

140. In martyribus enim Christi, sancta mentis humilitas reluet: in martyribus autem diaboloi, prefractus animi tumor appetit. *In canon. Virtus spiriti.* cap. 27.

141. Martyr cum patitur, non sibi tantum patitur, sed et civibus: sibi enim patitur ad primum, civibus ad exemplum: sibi patitur ad requiem, civibus ad salutem. *Hom. in Natali Sanctorum martyrum. Taurinor.*

S. MAXIMUS EP. TAURIN

142. Quam pulchrum spectaculum Deo, cum

christianus cum dolore cungreditur! Prose.

143. Cum adversus minus et supplicia, et tormenta componitur!

144. Cum strepitum mortis, et horrorem carnis iridens concutat!

145. Cum libertatem suam adversus reges et principes erigit; sed Deo, cuius est, cedit!

146. Cum triumphator et vitor, ipse qui adversum se sentientiam dixit, insultat! In suo Octet.

147. Dei milies nec in dolore deserunt, nec morie finitur. Ibid.

ORIGENES. 148. Pueri et mulierculae nostre, crucis, et tormenta, feras, et omnes suppliciorum terribilias inspiratae doloris illudunt. Ibid.

PETR. BLES. 149. Nihil mihi conducti martyr pater, si non bene vixerit, et ornare virtutibus generis met nobilitatem. Hom. 4 in cap. 14. Ezech., super illud: *Ipsi soli salvit erunt,*

PETR. CELL. 150. Religiosa vita, martyrium est. Vos martyres estis, gravius enim illud quod sustinet martyrium in clauso, quam illud sit, quod fit gladio; illud materiam et momentanum, vestrum spiritale et diuturnum, et ideo magis periculosum. Serm. 8, de S. Vincent.

S. PETRUS. 151. Gloriosi faciunt martyres nostros causa cum pena, et pena cum causa. Lib. 5, epist. 4.

CHRYSEL. 152. Non tam mors, quam fides et devotio, martyrum facit. Serm. 128.

153. Martyr comprehensus debet tenere constantiam, non comprehensus debet fugere perseverentem. Ibid., serm. 151.

154. De martyrio debemus totum Deo, nihil nobis: ad martyrium enim, qui sua virtute currit, non pervenit ad coronam. Prose.

155. Vincere diabolum, corpus tradere, contemnere viscera, tormenta expere, lassare tortores, capere de injuriis gloriam, de morte vitam, non est virtutis humanae, munieris est divini. Ibid., serm. 152.

156. Martyr quo acris impugnat, eo robustior inventur: et quo magis corpus per tormenta distenditur, eo magis fides angustia. Serm. 32, de S. Apollinare.

157. Non potes inventire martyrium? exhibe et martyrio dignum et martyrii consequeris prouulio dubio premium. Prose.

158. Non potes sanguinem fundere? petas temetipsum penitentiam telo parceru, et cordis contritione mactare.

159. Preparetur ad ferendum jugulum, non deerrit remunerator, etiam si defuerit gladius: deest carnifex, qui cervicem exterius feriat; adest judex, qui bone voluntati premium reddat. Ibid.

160. Inter euncta martyrii genera, illud nobis illud, non immerito iudicatur esse preci-

pium, quod in ipso redemptore nostro, capite videlicet martyrum cognoscitur dedicatum. Serm. 57, de S. Andrea.

161. Magnum est mori pro Christo; sed non est inferius vivere Christo. Serm. 65, de S. Barbato.

162. Gloriosa res, ubi tenera membrum longiori martyrio confringuntur. Serm. 69, in Dedicata Eccles.

163. Nil est pretiosius pro te, Christe, mori. In Peristephan. de Hymno S. Quirini mort.

164. Mors martyrum tantisper pretiosior, quanto mortem praecedens pena proditor, quibus voluntibus mori, non dabatur occidi. Part. 2, super Psalm. cxviii.

165. Semen est sanguis christianorum: plures efficiunt, quoties metimur a tyrannis. In Apolog. aduers. Gentes, cap. 50.

166. O vos benedicti de carcere in carcere translati! habet quidem tenebras, sed lumen estis ipsi: habet vineula, sed vos soluti in Deo estis: triste quid ille spiritus, sed vos odor estis suavitatis. Ad Martyres, cap. 2.

167. Negatio est, martyrii recusatio. De fuga, cap. 12.

168. Martyrem non pena facit, sed causa: duplex autem est causa martyrii, scilicet propera divina honorem et salutem proximi. Super II Tim., cap. 2, lect. 2.

169. Facile est martyrem celebrando venerari, Thomas A KEMPIS.

magnus vero fidem eius et patientiam imitari. 2, qwest. 424, art. 3, argum. 3.

170. Quicunque perfecte mortificatione tota, id est, per totum tempus vita sua se tradidit, iste veraciter martyr efficitur, quamvis materiali gladio in collo non feriatur. Prose.

171. Et qui vobis sibi ipsi inferre conatur, atque carnem insurgetem compescit et necat, cum martyribus de hoste vitor sui ipsius factus, strenue triumphat. Serm. II ad Novit., divis. 2.

172. Potest quilibet religiosus in ordine et in statu suo religiose et devote vivendo palam martyrii oblinere. Ibid., divis. 4.

173. Sancta voluntaria paupertas, pro martyrio computatur. Ibid., divis. 4.

174. Martyres Christi per transitoria tormenta meruerunt sine more migrare ad gaudia semper. Ibid., divis. 4.

175. O vere singulare martyrium in desolata matre et tenera virginis Maria, que acris torquebatur in corde compatiendo filio, quam martyr aliquis suspensus in equo. Ibid., serm. 21, divis. 2.

176. Revera toiles martyris Dei efficeris, quodius pro Deo penam liberter pateris. Medit. 27, de Christi passione, cap. 9.

PRUDENT.

RICHARD A
S. VICTORE.

TERTULLIANUS.

177. In his que passi sunt martyres, similia patientium advocati constituti sunt. Conc. 4 de Nativ. Dom.

178. Transi cito quod cruciat, permaneat in exterrum quod coronat. Conc. funebri.

179. Quanti est plane sustinuisse carnificem, cui pareat pena mercedem? Hom. 16 de Bono martyri.

180. Sima dubio universus apparatus mortis credit, si tamen pugnandi voluntas martyris accrescat. Ibid.

181. Omnis spes obtinendas victoria in fide et voluntate consistit: si enim voluntas sequatur fidem, fides nunquam deserbit voluntatem. Prose.

182. Difficil autem est, ut illic sentiat penam martyris, qui suscepit injuriam voluntarie passionis. Ibid.

183. Quo facilis in acie positus, securus incidas, ante oculos ponenda sunt semper facta sanctorum. Prose.

184. Nam in maximis preliis non desunt pugnatores solitaria, si fortissimorum virorum requirantur exempla.

185. Facile supervenientis hostis impetum sustinet, quemad pugnans voluntas armaverit: nec expavescit cruentis lictoris gladium, quem munuit virtus anime. Ibid.

186. Multa sunt genera passionum, quae Deo nostro mortalem hominem vivendi lege commendant: in quibus est non est corona martyrum, est tamen non minima palma virtutum. Ibid. Hom. 17.

187. Tanto fodiis hostis vincitur, quanto adversus unum justum virum major tyranno satellit turba famularum. Ibid., hom. 18, de Machab.

SENTENTIA PAGANORVM.

SENECA. 188. Brevis quidem vobis vita data est, at memoria bene redditiva vita, sempiterna est. Orat. 56, Philipp. 13.

189. Quanto plus tormenti, tanto plus erit glorie. De Divina Providentia, cap. 3.

190. Corpusculum hoc, custodia et vinculum animi, huc atque illuc jactetur; in hoc supplicia exercantur, animus ipsa sacer et gaternus est, cui possit non injici manus. De Consolat. ad Helviam, cap. 41.

191. Quantu viri est, pro domino eo tempore mori velle, quo erat rara fides. Lib. 3, de Benef.

cap. 25.

192. Dulce est torqueri: stet illic licet carnicex, stet tortor atque ignis, constans perseverabit vir bonus: nee quid passurus, sed quid facturus sit, aspiciet; et utilem illam torturam sibi iudicabit, tutam, prosperam Epist. 66.

193. Bonum est fortiter torqueri; et magno animo uri, et patienter agnoscere; sequitur ut ista obtulita sint: non tamen pati tormenta, optabile est, sed pati fortiter; illud opio fortiter, quod est virtus, Epist. 67.

194. Malo fortuna in suppliciis, quam in delicia habeat: torqueo, sed fortiter, bene est: occiditur, sed fortiter, bene est. Quidni optabile sit? non quod urit me ignis, sed quod non vincit. Ibid.

Vide eliam tit. Christianus, sent. 53; Convivium, sent. 55; Dolor, sent. 61; Evangelium, sent. 31; Fervore, sent. 44; Festivitas, sent. 15, 16, 18, 71; Fortitudo, sent. 80; Iesse, sent. 108; Mors, sent. 436; Mundus, sent. 48; Obedientia, sent. 228; Passio Christi, sent. 35; Persecutio, sent. 76; Pudicitia, sent. 35; Schisma, sent. 47; Tentatio, sent. 54; Testis, sent. 9; Tyrannus, sent. 5.

MATRIMONIUM.

Vide CONIUGIUM.

MEDICINA.

Ethimologia. Nomen medicina a modo, id est 5. ISID. HISP. temperamento impositum estimatur, ut non statim, sed paulatim adhibetur. Lib. 4 Etymolog., cap. 2.

Definit. Medicina post Deum, ejusque auxilium, ea est, que in primis prodest ob hanc vitam conservandam. Part. 4. Orat. ad regem Francie.

JOAN. GENS. Medicina est, que corporis vel tuctur, vel restarat salutem. Lib. 4 Etymolog., cap. 4.

SENTENTIA PATRUM.

1. Nunquam ibi proficit cura, ubi morbus est 5. AMBROS. ipsa medicina. Lib. 10, epist. 84, ad Demetriad.

2. Serp. malitia, vulnus augeatur, ubi medicina defuerit. Lib. 2, de Cain et Abel, cap. 9.

3. Principium medicinae est, causa languoris incide: ne diutius ea que nocent ad incrementum aegritudinis ministrentur. De Noe et Arca, cap. 7.

4. Medicina Christi, correptio est. Super Psalm. xxxvi.

5. Medicus non eo quod seipsum servat, declaratur medicus, nisi simul et egrotis artem suum exhibeat. De Passione et cruce Domini.

S. ANASTAS MAGNUS. 6. Non tibi deputatur ad culpam, quod vulnera membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis. Lib. 3, de Libero arbitrio, cap. 19.

7. Cogunt multas inventare medicinas, multorum experiam morborum. Epist. 50 ad Bonifac.

8. Ipse sibi denegat curam, quisnam medico non publicat causam. Epist. 183.

S. AUGUST.

9. Medicus curatio nisi morbo congruat, non perducit ad sanitatem. Lib. 4 de Trinit. cap. 48.

10. Duo sunt officia medicinae, unum quo sanatur infirmitas, alterum quo sanitas custoditur. Super Psalm. vii, vers. 11.

11. Omnipotens medico nullus languor insanabilis occurrit, tantum tu cureris te sine, manuejus ne repellas, novit quid agat. Super Psalm. cr. vers. 3.

12. Magnus medicus Christus sanabit te, si saniari velis : sanat omnino ille quemlibet languidum, sed non sanat invitum. Ibid. vers. 8.

13. Medicus novit vena inspectu quid intus agitur in aegroto, aegrotus non novit : venit accessio tentatio, et probat medicus sententiam suam, perdit aegor presumptionem suam, sic novit Deus et requirit. Super Psalm. xlvi, vers. 23.

14. Magna gloria medicis est, quando ex desperatione convalescit aegrotus. Super Psalm. xlvi. Enarrat. vers. 2.

15. Eger peccati multa a medico, non dat medicus : non exaudiat ad voluntatem, ut exaudiat ad sanitatem. Super Psalm. xcvi, vers. 4.

16. Medicus quando aegritudinem discutit, si curat quod per aliquam causam factum est, et ipsam causam per quam factum est non curat, ad tempus videtur mederi, causa minente morbus repetitur. Tract. 25, super Eccl. Joan., cap. vi.

17. Medicina vita persequitur, non naturam. De Verbis Apost. serm. 31.

18. Jaces sub manus medici, patienter implora auxilium; foet, urit, secat, exquanimiter toleras; tantum noli attendere, nisi ut saneres : sanaberis, si te reliquias medico. Hom. 11 ex Hom. iii.

19. Medicamentum famis, cibus est. Medicamentum sitis, potus est. Medicamentum lassitudinis, somnis est. Medicamentum sessionis, decubitum est. Medicamentum deambulationis, sessio est. Medicamentum fatigacionis, dormitio est. Medicamentum dormitionis, vigilatio est : vide quam imbecille sit corpus humanum. Ibid., hom. 38.

20. Sanus libi esse videris? detrahe medicamenta, et vide quid potes. Serm. 4. Dom. 2 Quadrig.

21. Ipsa medicamenta tormenta sunt, ut homines a peccatum exitio, penali eruantur auxilio. Lib. 22, de Civit. Del. cap. 22.

22. Medicus agro corpori alimentum adhibet et vulnerato medicamentum. Lib. 9, de Genesi ad lit. cap. 5.

23. Non eadem medicina est omnibus adhucenda. De Catechis. rud., cap. 15.

24. Diversitas medicinarum congruit varietati temporum. Epist. 5.

25. In homine secundum corpus, ei quod intrinsecus agit natura, servit extrinsecus medicina. Lib. 8, de Genesi ad litteram, cap. 9.

26. Plus dolet vulneratus cum curatur, quam si non curaretur : sed ideo plus dolet accidente medicina, ut nunquam dolet succidente salutem. Tractatu 9, super Epist. Joan.

27. Medicus si voluntate aegri attendat, numquam illum curat. De Decem chordis, cap. 4.

28. Est medicus febris persecutor, ut sit hominis liberator. Ibid., cap. 8.

29. Contra omnem curantur industria, non malo medici, sed aegroti, insanabilis morbus invictus est. Lib. 6 de Cestate Dei, cap. 4.

30. De corpore tot existunt morborum mala, ut nec libris medieorum cuncta comprehensa sint. Ibid., lib. 22, cap. 22.

31. Perillus medicus, sicut arte sciuntur, omnes fere morbos corporis novit : sicut autem corpore sciuntur, plurimos nescit, quos ipso non passus est. Ibid., cap. 30.

32. Sicut matrum medicum expertus, etiam bono timet se committere : ita erat valetudo animae meae. Lib. 6 Confess. cap. 4.

33. Ecce vulnera mæs non absconde, medicus es, aegor sum. Ibid., lib. 10, cap. 28.

34. Sub medici manus adhuc natura cum suo languore configit. De Continent. cap. 7.

35. Cum phreneticus medicum vexet, et medicus phreneticum liget, non ulique perseguuntur phreneticum, sed phreneticus medicum. Lib. 4 contra Cresconium, cap. 51.

36. Medicus cum aegritudine vulnera, non incorpore, sed apte id faciunt. Lib. 1, de Doctr. christ. cap. 14.

37. Erit voluntas sana, si medicum non refugiat. Epist. 45.

38. Molestus est medicus furenti phrenetico ligando, sed diligendo. Epist. 50, ad Bonif.

39. Non ut permaneat, sed ut sanentur, a medicis diligunt aegroti. Epist. 54.

40. Tu inimicus es medico, ego morbo. Hom. 24 ex lxx Hom. cap. 2.

41. Ululatus ejus qui secatur, non refrahit manus medici artificiose secantis. Tract. 7, super Joan.

42. Nos venimus aegroti ad medicum, ei medicus ad aegrotos. Ibid.

43. Quantum in medico est, sanare venit aegrotum : ipse si interimit, qui præcepta medici observare non vult. Ibid., tractatu 42.

44. Odit medicus aegritudinem aegroti, et id agit curando, ut aegritudo pallatur, aegor levatur. Ibid., tract. 41.

45. Medicus recte dicitur aegros diligere, qui in

eis salutem diligit, non morbum. Ibid., tract. 65.

46. Novit medicus quid pro sua, quid contra suum salutem poscat aegrotus : et ideo contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sanitatem. Ibid., tract. 73.

47. Multi vocantur medici, qui curare non norunt. Tract. 4 super Epist. Joan.

48. Medicus secare vult, urere vult ; tu si clamas et non exaudiris in sectione, in unctione et tribulatione, novit ille quousque putre est : tu jam res revocare manus, et ille vulneris simum attingit. Ibid., tract. 6.

S. BASILIUS MAGNUS. 49. Sanitas choragus et princeps est ars medicinae Epist. 40 ad Eustathium medie.

50. Corporum medici subsiditis ad praecavendum morbum accommodatis, sanos preminuntur : illis autem qui jam morbo tenentur, manum non admovent. Apud div. Joan. Damasc. lib. 2, Parall., cap. 64.

51. Imperitus medicus ad aegrotos ingrediens, pro eo quod sanitati eos restituere deberet, id quoque paululum virium, quod ipsis reliquum est, etiam admittit. Ibid.

52. Solerter medici, cum acerbissima queque pharmacia aegrotis fastidio laborantibus haerentur, purgant, mette persepe poculum circumlinimentum. Ibid.

V. BEATA. 53. Valde imperitus est medicus, qui nulla nisi lena medicamenta dare novit. In suis Prove. verbo Valde.

S. BERNARD. 54. Delicata nimis medicina est prius aegroti quam vulnerari, membrum non percursum plangere, et nequid suspicio ictu admovere manum, forevenguo ubi non dolet, emplastrum adhibere ubi cosura non est. In Apologia ad Guillelmum Abbatem, cap. Dicatur.

BONIFACIUS. 55. Si operam medicantis expectas, oportet ut vulnus defegas tuum. Lib. 1 de Consolat. Philos. prosa 4.

S. BONAT. 56. Si medicina est propter aegritudinem ; igitur non est redargendum aegrotus, si configit ad medicum, ne medicus, qui accedit ad aegrotum. Super Luc. cap. v, in illud : Non egent sanis medico.

57. Putridae carnes cauterio curantur et ferro, et veneno serpentina curantur antidoto : si enim clavis elavo repellunt, si major dolor dolore curatur. Prose.

58. Tunc medicina miseretur, quando non patit aegritudini, ut curetur : tunc vero crudelis esset, si parceret : quia cum tunc occidetur et non curaret. Serm. 2 de Pluribus Martyr.

59. Magis se quam medicum diligat, quem solum ob causam suum salutis diligit. Serm. 9 de sanctis Apostolis.

S. SEBASTIAS ARELAT.

CASSIODOR.

FRANCISCUS TITELM.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.

MAGNUS.

S. GREGOR.

NYS.

HAYMO.

S. HIERON.

78. Si quis in medico perdidisti, dedisses pauperibus, curasset te verus medicus Iesus. Epist. 50, de Vita Pauli Eremita.
79. Putride carnes ferro indigent, et cauterio: nne est medicina culpa, sed vulneris, cum clementi crudelitate non parci medicus, ut parcat; servit, ut misereatur. Epist. 25, ad Amonendum.
80. Ama medicum percursum, cujus plaga mater est disciplina. Epist. 6, ad Amicum.
81. Multi sunt quos medici sine ferro curare non possunt. Ibid.
82. Sub medica pietate homo plurimum torqueatur, ut plurimum vivat. Ibid.
83. Grandi plage alta et prolixa opus est medicina. Epist. ad Susanam lapsam.
84. Dolorem medicina, spes salutis mitigat. Super Marc. cap. 4, can. 6, num. 9, super illud : *Penitentia*.
85. Noli timere morbo medicinam apponere : mochus medicinam non corrumpt, sed morbum medicina disrupit. De Rot. Dom., cap. 49.
86. Oportet medicum quasi prophetam esse; ut non solum de presentibus, sed etiam de praeteritis et futuris possit judicare. De Anima medicina, cap. 9.
87. Magna est ira Dei, quando medicina versa est in venenum. Super Psalm.
88. Laudabilis est medicus, qui gratis sanat : laudabilior, qui inimicum proprii sumptibus curat; superlaudabilis est, qui de suo sanguine conficit medicinam. Super Luc., cap. 19.
89. Saluberrimum est consilium, ut qui indiget corporal mediæ, spiritualium prius exigat et accepit medicinam. Super Psalm. vi, vers. 3.
90. Medicina optima est, quando commensuratiōnem habet optimam. Hom. 4, ad Popul. Antiochen.
91. Medicina licet millesimæ utilis sit, per uterius imperitiam inutilis sepe fit. Ibid., hom. 3.
92. Medicina finis, sanitas est. Hom. 2, super 1, Tom.
93. Fit perlungue, ut quod alteri medicina est, alteri venenum sit. Nam eadem res, si eidem suo tempore offeratur, medicina est: sin autem intempestive, venenum efficitur: Gradu 26.
94. Perfectum medicum eum appellamus, qui nihil eorum, quæ ad utilitatem atque agrotorum curationem attinent, præseruit. Lib. 2 Parall., cap. 64.
95. Nemo magis necessarius est aut utilior medico, dummodo sit fidelis et prudens. Lib. 2, de Nigis curial., cap. ult.
96. Quis medicus volens curare agrotum, faciet secundum concupiscentias agrotant, et non secundum quod aptum est medicina? Lib. 3, advers. Heres., cap. 5.

97. Medicus in his, qui agrotant, probatur. Ibid., cap. 22.

98. Ridiculum est, alius medicinam afferre conari, seipsum autem agrotantem negligere. Lib. 1, PELUSIOTA, epist. 391, ad Domestium.

99. Quamprimum latentibus morbis adhibenda est curatio. Lib. 6, de Divina inst., cap. 24.

100. Medicorum vitium est, semper circa agrotitudines variare. Epist. 43, ad Petr. medic.

101. Frequenter ex spitudine medici gratiosa, ex quadam confiditia, quam agrotant inde concipi, natura jam deficiens convalescit. Ibid.

102. Ilogrus medico, inimicus est curæ: qui sacerdoti curari astut, nec unquam desiderat sanari. Serm. 443.

103. Medicus, qui non fert infirmitates, curare nescit. Ibid., serm. 50.

104. Quomodo sanari poterit, qui medicum spernit, et medicinam conculcat? Serm. 60, de Virginitate Dom.

105. Probus medicus non uno eodemque die ea omnia simili, que ad valitudinem conductant agroti adhibere susinet: verum paritatis temporibus salutaria medicamenta tribuit, atque alias aliud adjiciens, sensim ac leniter ad sanitatem eum asserit. Habet apud D. Joan. Damasc. lib. 2, Parall., cap. 64.

106. Nunquam ibi proficit cura, ubi morbus est ipsa medicina. Epist. ad Demetriad.

107. Medicis est nihil inexpertum relinquere. SALVIANUS, quam morentem non curare. Lib. 4, ad Eccle. Cathol.

108. Medicis corpus committimus, non qui distissimi, sed quicunque demum sua atatis perfruentur. De Regno ad Arcadium imperat.

109. Cur cessas aggredi, quod scias mederi tertiullianus?

110. Curtae animæ irrationalies medicinas sibi dividunt attributas in tempore agnoscunt. De Penit., cap. 2.

110. Medica ars corporibus auxilium prebeat, et moribus insidias struit. Serm. 3, de Provid.

111. Parum prodest medicina morituris. Hom. 2, de Arcta vita, in principio.

112. Res quæ nulli medicina beneficis indagata exclusiur, in perpetuum dolores operatur. Ibid., Homil. 5, de Oris insolentia.

113. Infirmitas, quæ in diem crescit, medicina in diem requirit. Ibid., homil. 9, de Misericordia.

114. Corporis auxilium medico committe fidei. Lib. 2 Distichor., metr. 52.

115. Animi medicina non tam desiderata est, antequam inventa sit, quam corporis, nec tam culta posteaquam cognita est, nec tam multis

CATONI POST, CICERO.

FRANCISCUS TITELM., HUGO A. S. VICTORE.

3. Medicas dat sat, et dat grat: dat quo adhuc calat, etdat quo convaleat. Super Psalm. ix,

4. Diut. est justi medicoribus, quam impia abundantia. In Elucid. super Psalm. xxx, vers. 22.

5. Ex fortitudine medicoribus, deprimitur vita carnis. Super Regul. S. August., cap. 5.

6. Medicoribus, quæ vocant philosophi frugitatem, est voluntaria paupertas. Lib. 1 de Claustr. anima, cap. 9.

7. Fama natura deficit, frigus naturam afficit; sed medicoribus utrumque reficit. Ibid., cap. 10.

8. Medicoribus est quasi via plana, in qua nec celistudo divitiorum lapsum minatur ascendentibus, nec profunditas egestatis cadentibus resurgendi spem negat. Ibid.

9. Medicoribus est via media, quæ temenda est, quæ ducit ad civitatem summi Regis, a dextris vero et sinistris sunt egestas et divitiae. Ibid.

Tom. III.

SENTENTIA PAGANORUM.

44. Notam mormon laudabilium habent, qui medicoribus vivunt. Lib. 1, de Histor. animal., cap. 10.

45. Medicoribus in vita sequi oportet, non excessus. Lib. 5 Politi, cap. 11.

21. Ne tibi quid desiit, quiescere utere parce:

Ulige quotdæ serves, semper tibi deesse putato.

LIB. 4 Distichor., metr. 46.

22. Nihil est uberior, nihil eruditius, nihil gravius, nihil dulcius medicoritate. Lib. 3 Tusc.

quest., num. 22.

23. In vestitu sicut in plerisque rebus, medicoribus optima est. Lib. 1 de off. 2.

24. Medicoribus ad omnem usum, cultumque virtutis transference est. Ibid.

25. In omnibus fore rubor medicoritatibus esse optimam, existimat. Lib. 4 Tusc. quest.

26. Disce parvo esse contentus. Epist. 110.

27. Contentus esse medicoribus stude. Sentent.

SENECA. SIXT. PHIL.

90. Vide etiam tit. Magnanimitas., sent. 39; Nutrimentum, sent. 55.

MEDITATIO.

Definitio. Meditatio est studiosa mentis actio oc-

culta veritatis, notam ductu proprie rationis

investigans. In Scala claustral., cap. Cum.

S. BERNARD.

4

- S. BONAV. Meditari est secreta scrutari. *Exposit. 2* super *Psalm. cxviii*, cap. 8, art. 3, vers. 5.
- DIOMYNIUS CARTHUS. Meditari de Deo, est interius, seu intellectualiter loqui cum eo, vel de eo. *De Fructuosa temporis dedicazione*, art. 3.
- HUGO A S. VICTORE. Meditatio est frequens cogitatio, modum, et causam, et rationem uniuscunusque rei investigans: modum, quia sit: causam, quare sit; rationem, quomodo sit. *De Arte meditandi*.
- JOAN. GER. Meditatio est vehementis cordis applicatio ad aliquid investigandum, inveniendum fructuose. Part. 3 de *Meditat.*, consil. 4.
- RICHARDUS AS. VICTOR. Meditatio est occulte veritatis studiosa investigatio. Part. 1, tract. 2 de *Externis*, mali, cap. 45.
- Meditatio est studiosa mentis intentio circa aliquod investigandum diligenter insistens. Lib. 1 de *Contempl.*, cap. 4.
- Meditatio est providus animi oblitus in veritatis inquisitione vehementer occupatus. *Ibid.*
- HUGO A S. VICTORE. *Divisio.* Tria sunt genera meditationum: unum in creaturis, unum in scripturis, unum in rationibus *Prose*.
- Primus surgit ex admiratione, secundum ex lecture, tertium ex circumspectione.
- In primo admiratio questionem generat, quæstio investigationem, investigatio inventionem.
- Admiratio est dispositionis, quæstio cause, investigationis rationis. *De Arte meditandi*.
- DIOMYNIUS CARTHUS. *Differencia.* Differunt cogitatio, meditatio, et contemplatio: Cogitatio vagatur, et scripti sive labore, et sine fructu. Meditatio nititur, et incidit cum labore, et cum fructu. Contemplatio autem circumvolat, et circumfertur sine labore, et cum fructu. *Prose*.
- Ita quod in cogitatione est evagatio mentis, in meditatione inquisitio mentis, sed in contemplatione est mensis admiratio. *De Perfect. charitat.*, art. 41.
- Aliud est contemplatio, aliud est meditatio. Meditationis est perservari oculata, contemplationis est admirari perspicua. *Prose*.
- Per meditationem ad bonum instruuntur, per contemplationem in bono solidamur. Part. 1, tract. 2 de *Extern.*, mali, cap. 45.
- HUGO A S. VICTORE. *Comparatio.* Sicut homo exterior in refectorio materiali ad horum ciborumque relinquitur: sic homo interior in refectorio sancte meditationis diversorum exemplorum forensium saginatur, et vino compunctionis potatur. Lib. 3 de *Claustro anima*, cap. 8.
- S. NILUS. Sicut panis est alimentum corporis, sic spiritualis oratio alimentum mentis est. *De Orat.*, cap. 95.
- SENTENTIA PATRUM.**
- S. AMBROS. 1. Meditationis præceptorum celestium intentio

vel finis, operatio est. Super *Psalm. cxviii*, serm. 6, vers. 7.

2. Meditatio de te, Deus, plusquam cibus suavis est; de te loqui plena est refectio: te nosse, perfecta consolatio: tibi adhaere, vita eterna: a te separari, morte perpetua. In *Meditationibus*.
3. Meditatio parit scientiam, scientiam compunctionem, compunctione devotionem, devote orationem. *De Spiritu et anima*, cap. 49.

4. Prissime Domine, quam dulcis est memoria tua, quanto magis in te meditor, tanto es mihi dulcor et amabilior. In *Manuelli*, cap. 44.

5. Dulce est somper ad considerandum, quod ad amandum et laudandum semper suave est. *Ibid.*, cap. 28.

6. Lectio inquirit, meditatio invenit, oratio posuit, contemplatio degustat. *Prose*.

7. Lectio quasi solidum cibum ori apponit, meditatio masticit et frangit, oratio saporem acquirit, contemplatio est ipsa dulcedo, que jucundat et reficit.

8. Lectio in cortice, meditatio in adipice oratio, in desiderii postulatione, contemplatio in adipice dulcedinis delectatione. In *Scala Paradisi*, cap. 2.

9. Ad hoc ut fructuosa sit meditatio, oportet ut sequatur orationis devoatio, cuius quasi effectus est contemplationis dulcedo. In *Scala Paradisi*, cap. 40.

10. Lectio sine meditatione arida est, et meditatione sine lecture erronea est. *Ibid.*, cap. 44.

11. Orationis meditatione est tepida, meditatio sine oratione infructuosa. *Ibid.*

12. Ne majori meditari, quam naturæ humanae convenit. Romul. 40 in *Hexamer.*

13. Qui mente pacificam et serenam habent, de superna dulcedo sapienti, et subtilius vident. Serm. *De Domini Spiritu sancti*, cap. 7.

14. Nihil tam efficax ad euranda conscientias vulnera, nea non ad purgandam mentis aciem, quam Christi vulnerum sedula meditatio. Serm. 62 super *Cent.*

15. Juge silentium, et ab omni strepitu secularium perpetua quies, cogit ecclesia meditari. Epist. 78.

16. Meditandi melius ac tuius proponitur imago Domini nativitatis, passionis, et resurrectionis. *De Vita soli*.

17. Omnis locus ad meditandum congruus est. Lib. *Medit.*, cap. 6.

18. Sedula meditatio non remanet extra, non heret in superficie, ultius pedem fugit, interiora penetrat, singula rimatur, attente considerat quod meditatur. In *Scala claustral.*, cap. *Acedens*.

19. Summa philosophia est, assidue moris meditatione. In *Speculo monachorum*.

20. Oratio et meditatione, sicut turtur et columba querimonias dulces submurmurant in foramine petre, in caverna macerie, condolentes de Domini passione, emittentes gratiosa suspira et vota suspiria. Hom. de *Dubios disip. enitibus in Emmaus*.

21. Meditatio non ad linguam propriæ pertinet, sed ad cor, cujus proprium est meditari. Super *Psalm. xxxv*.

22. O felix meditatio! intus ardens, foris lucens, sursum ducens. Amando, interior inardescit; orando, fornicatus suescit; suspirando, que sursum sunt conspicuit. *Expos. 2*, super *Psalm. cxviii*, cap. 9, vers. 45.

23. Jugis et assidua vita Christi meditatione, contra vanam et caducam mendem roboret: contra tribulations et adversa fortificat, contra hostium insidias ad blanditione fallacia erudit. Lib. *Meditat. vte Christi in proesimo*.

24. Vita Christi meditatione non solum per dulcedore pascit, sed ad maiorem cibum transmittit. *Ibid.*, cap. 99.

25. Meditatio sepe per ardua et aspera ad directionis finem cum magna animi industria pervenire nittitur. In *Septem itineribus eterni*, itin. 2, dist. 2.

26. In passionis Christi meditatione fit homo totus virgineus, totus sanctissimus, totus divinus. In *Stimulo amoris*, part. 3, cap. 16.

27. Ad orati studium meditatione provocat et informat. In *Speculo disciplinæ*, part. 2, cap. 12.

28. Vitanda est in conventu, seu congregatione oratio etibiles. *Ibid.*, cap. 15.

29. Meditationis studium est semper quisus industria labore, qualibet animi difficultate, ardore, queque apprehendere, obscura irrumptere, occulta penetrare, donec veritatem diu quiescam inveniat, et animum ad veritatem contemplationem, cum admiratione et exultatione adducat. In *Septem itineribus eterni*, itin. 2, dist. 1.

30. Meditationis proprium est, sua promotione semper in interiora tendere. *Ibid.*, itin. 3, dist. 1.

31. Sic oratione sancta meditatione necessaria est ut omnino perfecta esse oratio nequacit, si eam meditatione non comitetur aut precedeat. In *Speculo discipline*, part. 4, cap. 12.

32. Illa meditatione beatos facit, que operibus sanctarum colorum regna conquirit. Super *Psalm. cxviii*, vers. 1. *Lex tua meditatio mea est*.

33. Omnis meditationis vere finis et fructus est Deo adhaere, et unum cum Deo spiritum fieri. *De Perfect. charit.*, art. 38.

34. Esto totus orationis tempore velut coelestis angelus: mens tua non evagetur, et eorum Deo bene te compone. *De Virginit.*

35. Meditare bona, ut non mediteris mala: si quidem mens non patitur edum. *Adhort. 4*.

36. Ex diuturna meditatione et exercitatione, evagrius, et feritas perturbationum animi franguntur, ac debilitatur. Hab. spud. *D. Joan. Damase*, lib. 4, *Parall.*, cap. 110.

37. Ubi est quies et meditatione, ibi nec sollicitudo, nec evagatio. In suis *Opus.* in admonit. *Psalm. xxxv*.

- S. FRANCIS. ASSIAS.

38. Grata meditatione, quam suggestit charitas. *Serm. 19*, super *Can.*

- GILLEBERT. ANGLUS.

39. Dilectio aliquis rei facit de illa non frequenti meditari. Super illud *Psalm. cxviii*, *Meditabar in mandatis tuis*.

- S. GREGOR. MAGNUS.

40. In electis enim fit uberior infusio superiore gracie, quo mens fuerit purior per custodiam interne meditationis. Lib. 2, in *I Regum*, cap. iii, super illud. *Et vocavit Dominus Samuelum*.

41. Quanta sit celestis gloria felicitas, in meditatione perfractatur. In *Septem. Psalm. Panitent.* super *Psalm. iv*, vers. 18.

42. Si quis meditari cupit, prius abhiciendus est pulvis ex oculo, deinde oculus refoverendum. *Prose*.

43. Pulvis abhicietur, cum ab intentione mentis cuncta rerum corporearum phantasmatu removentur.

44. Oculus autem refovetur, cum usu continuo meditationis, eadem mentis intentio ad exteriora sustulitur. Lib. 4, in *I Regum*, cap. 4.

45. Meditatio, anima est pabulum. Epist. 6, ad *Florent.*

46. Quidquid quotidiana meditatione tribuerit, hoc spiritus sanctus suggerit. Epist. 4, ad *Paulin.*

47. Bona est diurna meditatione, sed efficior nocturna: quia per diem necessitates varie ostendunt, et occupationes distraheant mentem; hox autem quietia, nox secreta opportunam se prebeat orantibus, et epissimam. Epist. 36, de *Observatione vigiliarum*.

48. Quotidiana meditatione solet magis labor mensis esse, quam carnis. In *Reg. monach.*, cap. 11, de *Contempl.*

49. Heu cor infelissimum, mens infortunata, quae non meditatur quotidianie! si meditatur, fatissimum est si appetit quidquam de sacculo, et pomps eius. In *Regula monachar.*, cap. 31.

50. Inflammatur discretione meditatione, accidens consideratione, illuminatur cogitatione. Lib. 2 de *Claustro anima*, cap. 14.

51. Frustra accedit ad meditandum, qui non amat. Lib. 3 de *Animam*, cap. 9.

52. Meditatione et oratio due sunt ait charrat. *Super Psalm. liv*.

- HUGO A S. VICTORE.

53. Ignescit anima in meditatione, sed flammam emitit et illuminatur cognitione. *Prose.*
54. Cognitio in mente quasi fumus in igne, sed meditatio quasi ignis ardens, cum fumo tamet; delectatio vera quasi flamma ignis sine fumo. *Super Cant., cap. viii.*
- JOAN. CASS.** 55. Finita totius perfectione est, ut eo usque extenuata mens ab omni situ carnali ad spiritualia quotidie sublimetur, donec omnis eius conversatio, omnis voluntatis cordis, una et iugis efficiatur oratio. *Collat. 10. Abbat. Isaac, cap. 7.*
- S. JOANNES CARYSOST.** 56. Sic ut corpus quod aeris puritate perficitur, sanus fit : sic anima fit spicior, meditationibus emunita. *Hom. 2, super Matth. Oper. perf.*
- JOAN. GERS.** 57. Meditatio, si debite fiat, transit in contemplationem : sicut cogitatio in meditationem. *De Mysteriis theolog., considerat. 24.*
58. Absque meditationis exercitio, nullus, seclusus miraculo Dei speciali, ad perfectionem contemplationis dirigitur aut pervenit. *De Medi., consid. 7.*
- JOAN. TRIT.** 59. Nihil in hoc mundo reperitur efficacius, nihil potentius, quam sedula vulnerum Christi medicatio. *Lib. 1, homil. 16, ad Monachos.*
60. Inter omnia exercita nullum potest esse sanctius, nullum Deo acceptabilius, nullum salubrissimum, quam meditatio passionis Domini nostri Iesu Christi. *Ibid.*
61. Passio Christi devota meditatio libidinem exterminat, luxuriam edomat, invidiam fugat, gulanum refrrenat, avaritiam sedat, sceliam inflammat, iram mitigationem, superbiam extirpat. *Ibid.*
- S. ISID. HIS** 62. Medicatio oratio cordis est, non laborium. *Lib. 3 de Summo bono, cap. 7, sent. 4.*
63. Purgandus primum animus, atque a temporalium rerum cogitationibus segregandus; ut pura aries cordis ad Deum vere et simpliciter in meditatione dirigatur. *Ibid., sent. 10.*
- LACT. FIRM.** 64. Plurimum proficit ad veniam consequendam, si abjectis humilibus terrenisque tam rebus, quam bonis, coelestia et divina semperna meditetur. *De ire Dei, cap. 23.*
- S. LAURENTI JUSTIN.** 65. Nihil in hac peregrinatione dulcius sentitur, nil dulcius sumiunt, nil verius captiunt, sicut verborum Dei assidua meditatio. *De Ligno vita, tract. 9, de Persever., cap. 4.*
66. Nihil ita fructuose ad meditandum incepito offertur novitio, sicut Christi vita, et potissimum ipsum passio gloria. *De Discipl. monast., conversat.*
- LUDOVICUS BLOSIUS.** 67. Mentalis oratio rite peracta, Deo valde placet. *In Speculo spiriti., cap. 10.*
68. Meditatione mentem colito, extirpat enim malas cogitationes meditatio continua frequentata. *Parenes. 46.*

69. Loquere Dei multa, et hominibus pauca : legis vero meditatione utraque recte dispone. *Ibid., parenes. 194.*

70. Quid excellentius, quam cum Deo colloqui, et uso eius detineri? *Ibid., de Orat., cap. 32.*

71. Si tempore orationis mens tua circumspicit, nondum intellexisisti, te ut monachum orare : quin potius adhuc ex mundo es, et secundum extrinsecus ornas. *Ibid., cap. 41.*

72. Ne queras prorsus, ut forma aut figura uilla tuta inter orandum appareat. *Ibid., cap. 103.*

73. Angelis effectum similis monachus per veram orationem. *Ibid., cap. 107.*

74. Beata mens est, sicut dum orat, omnibus formis omnino vacua est. *Ibid., cap. 141.*

75. Beata mens, que expedite ac sine distractione orat, hinc semper plus desideri accedit. *Ibid., cap. 142.*

76. Beata mens, que dum orat, omnino omnium sensuum sua vacua est. *Ibid., cap. 143.*

77. Beata est mens, que tempore orationis nihil rerum habet, nihil possidit. *Ibid., cap. 114.*

78. Sacri eloquii assidua meditatio, animam mundo reddit extinctum. *Opusc. 12, cap. 25.*

79. Sancti quaelibet anima, que celesti spacio in amore conjunguntur, necesse est ut ei assiduis Scripturarum meditationibus, quasi quibusdam vinculis insolubiliter connectatur. *Opusc. 32, cap. 6, grad. 27.*

80. Meditatio, scientiae matrix est. Habet apud **PHIL. JULIA.** *Div. Joan. Damise, lib. 1. Parallel., cap. 70.*

81. Assidua meditationis exercitatio certam ac firmam scientiam efficit, quemadmodum contra, in exercitatio inscitiam parci. *Ibid.*

82. Meditatio passionis Christi, stimulus carnis mitigationis, tentamenta iniunctum extinguit, in desperatione consolatur, delet peccata, mortificat vitia, rorabit memorem, confort gratiam. Part. 2, *super Cant. 33.*

83. Ex frequenti meditatione ignis charitatis in corde accenditur. Super *Epist. ad Ephes., cap. 5, lect. 7.*

84. Summum studium nostrum sit, in vita Iesu Christi meditari. *Lib. 1 de Imit. Chr., cap. 1.*

85. Taciturnitas et meditatio parunt castitatem. *Lib. 5, libell. 5 de Fornicat., num. 25.*

S. THOMAS AQUINAS. SENTENTIA PAGANORUM.

86. Nullius rei meditatio tam necessaria est, quam sui finis. *Epist. 70.*

87. Erit animus in celo etiam antequam hac custodia exsolvatur, cum vita decesserit, levius purus in cogitationes divinas emicuerit. *Epist. 79.*

88. Subsilire in celum, ex angulo licet. *Epist. 31.*

SENeca. SENTENTIA PAGANORUM.

89. Tene medium, si non vis perdere modum. *Lib. 2 de Consid., ad Eug. pop.*

90. Locus medius tutus est. *Ibid.*

91. Medium sedes est modi, et modus virtus. *Ibid.*